ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

__________

     Số :   3376 /QĐ-UB-QLĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

__________________________

TP. Hồ Chí Minh, ngày 11  tháng 6 năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v kê khai đăng ký nhà, đất; cấp giấy chứng nhận

quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất đô thị

********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Luật Đất đai ngày 17/4/1993, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật đất đai ngày 02/12/1998 và Bộ Luật Dân sự ngày 28/10/1995;

- Căn cứ Nghị định số 60/CP ngày 05/7/1994 của Chính phủ về quyền sở

hữu nhà ở và quyền sử dụng đất ở tại đô thị và Nghị định số 88/CP ngày 17/8/1994

của Chính phủ về quản lý và sử dụng đất tại đô thị;

- Theo đề nghị của Giám đốc Sở Địa chính - Nhà đất, Phó Ban thường trực

Ban chỉ đạo thành phố về chính sách nhà ở, đất ở tại tờ trình số 7196/CV-BCĐ

ngày 31/5/1999;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1. Nay tổ chức triển khai thực hiện phương án - kế hoạch số 7195/PA-

KH-BCĐ ngày 31/5/1999 của Ban chỉ đạo thành phố về chính sách nhà ở đất ở, về

việc kê khai đăng ký nhà, đất, cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền

sử dụng đất ở tại thành phố Hồ Chí Minh theo Nghị định số 60/CP ngày 05/7/1994

của Chính phủ.

Điều 2. Tất cả  nhà, đất đều phải được kê khai đăng ký, gồm có :

1- Nhà ở và đất thuộc sở hữu Nhà nước.

2- Nhà ở thuộc quyền sở hữu và đất ở thuộc quyền sử dụng của các tổ chức

chính trị - xã hội, tổ chức kinh tế.

3- Nhà ở thuộc quyền sở hữu và đất ở thuộc quyền sử dụng của tư nhân.

4- Nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước sử dụng vào mục đích sản xuất kinh

doanh, phúc lợi công cộng và mục đích khác.

5- Nhà thuộc sở hữu tư nhân và đất được sử dụng vào mục đích sản xuất

kinh doanh.

Điều 3. Những cá nhân, tổ chức sau đây có nghĩa vụ kê khai đăng ký nhà,

đất :

1- Chủ sở hữu nhà (kể cả thành viên của cộng đồng sở hữu nhà) hoặc đại

diện hợp pháp của chủ sở hữu.

2- Cá  nhân hoặc tổ chức đang sử dụng nhà, đất của Nhà nước.

3- Cá nhân hoặc tổ chức  đang sử dụng nhà, đất nhưng chưa rõ chủ sở hữu

(kể cả trường hợp chủ sở hữu đã vắng mặt không có người quản lý hợp pháp).

4- Đối với nhà ở chung của nhiều chủ sở hữu thì từng chủ sở hữu đăng ký

phần diện tích của mình sử dụng theo Quyết định số 1127/BXD-QLN ngày

16/8/1994 của Bộ Xây dựng, về việc ban hành qui chế quản lý và sử dụng nhà ở

chung tại đô thị. Đối với nhà có nhiều hộ cùng ở và có diện tích  khuôn viên chung

thì chủ hộ kê khai phần diện tích nhà của riêng mình sở hữu và diện tích đất được

sử dụng.

5- Cá nhân hoặc tổ chức sử dụng đất ở và các loại đất khác (trừ đất sử dụng

cho quốc phòng, an ninh) được qui định tại điều 2 của Nghị định số 88/CP ngày

17/8/1994 của Chính phủ.

6- Đối với nhà, đất nằm trong khu vực đã có quyết định di dời, giải tỏa của

Ủy ban nhân dân thành phố thì Ủy ban nhân dân phường kê khai đăng ký phần đất

ở đã giải tỏa trống, Ủy ban nhân dân phường kết hợp với các chủ hộ kê khai đăng

ký phần nhà ở và đất ở chưa giải tỏa xong.

Điều 4. Qui trình, thủ tục đăng ký nhà, đất và cấp giấy chứng nhận quyền

sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất ở, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối

với các loại đất khác thực hiện đúng theo qui định của Nghị định số 60/CP và Nghị

định 88/CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành liên quan.

Điều 5. Đối với nhà, đất đã có giấy tờ hợp lệ về quyền sở hữu và quyền sử

dụng nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận theo mẫu thống nhất, trong thời gian

thực hiện việc kê khai đăng ký cho đến khi được cấp đổi giấy chứng nhận, chủ sở

hữu vẫn được quyền thực hiện các giao dịch dân sự bình thường, khi cấp giấy

chứng nhận mới sẽ thu hồi giấy tờ sở hữu nhà và giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất đang sử dụng.

Điều 6. Thời gian kê khai, cấp đổi và xét cấp giấy chứng nhận :

1- Thời gian kê khai đăng ký bắt đầu từ ngày 01 tháng 8 năm 1999 và kết

thúc vào ngày 31/12/1999.

2- Đơn vị thực hiện trực tiếp kê khai là phường, xã đô thị hóa và

thị trấn.

3- Việc cấp đổi và xét cấp giấy chứng nhận  quyền sở hữu nhà ở và quyền

sử dụng đất ở, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sẽ thực hiện theo kế hoạch

của Sở Địa chính - Nhà đất và của Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Đối với các trường hợp có nhu cầu xin cấp đổi, xin xét cấp giấy chứng

nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất và giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất thực hiện theo quyết định 6280/QĐ-UB-QLĐT ngày 26/8/1995 của Ủy ban

nhân dân thành phố và các qui định của Ủy ban nhân dân thành phố về cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất.

Điều 7. Lệ phí và chi phí đo vẽ nhà đất :

1- Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất ở

được thu một lần theo qui định hiện hành của Nhà nước (Sở Địa chính - Nhà đất và

Sở Tài chánh - Vật giá phối hợp với Cục Thuế qui định mức thu cụ thể).

2- Cá nhân, tổ chức xin cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền

sử dụng đất ở, xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất phải chịu chi phí đo vẽ

bản vẽ hiện trạng nhà, đất theo qui định.

3- Biểu mẫu kê khai, đăng ký do Sở Địa chính - Nhà đất soạn thảo, in ấn và

phát hành thống nhất trên địa bàn thành phố. Sở Địa chính - Nhà đất phối hợp với

Sở Tài chính - Vật giá qui định giá bán biểu mẫu kê khai đăng ký hợp lý để thu hồi

một phần kinh phí cho  ngân sách.

Điều 8. Tổ chức thực hiện :

1- Giao cho Sở Địa chính - Nhà đất - Thường trực Ban chỉ đạo thành phố

về chính sách nhà ở và đất ở chịu trách nhiệm :

- Tổ chức thực hiện công tác kê khai đăng ký, cấp đổi và xét cấp giấy

chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất đô thị trên địa bàn thành phố

theo phương án - kế hoạch số 7195/PA-KH-BCĐ ngày 31/5/1999. Lập mẫu  sổ

đăng ký nhà - đất, hướng dẫn thống nhất qui trình, thủ tục kê khai đăng ký, xử lý,

cập nhập, lưu trữ số liệu ở các cấp. Lập kế hoạch cấp đổi và xét cấp giấy chứng

nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất đô thị, đảm bảo tiến độ và thời gian

hoàn thành theo qui định của Chính phủ.

- Tổ chức giao ban thường xuyên theo định kỳ hoặc hội nghị đột xuất để

giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh, báo cáo tiến độ cho Ủy ban nhân

dân thành phố, Bộ Xây dựng và Tổng cục Địa chính.

- Sở Địa chính - Nhà đất phối hợp với Ban Tổ chức chính quyền thành phố

và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức bộ máy nhân sự, thành lập các tổ

công tác đảm bảo thực hiện tốt công tác kê khai đăng ký, tạo điều kiện thuận lợi

cho nhân dân.

2- Sở Tài chánh - Vật giá chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Địa chính - Nhà đất và Ủy ban nhân dân các quận, huyện lập dự toán kinh phí, qui

định các mức thu chi phí, giá bán biểu mẫu và thanh quyết toán các khoản thu chi

đúng theo qui định.

3- Kiến trúc sư trưởng thành phố, Sở Xây dựng phối hợp và theo dõi thực

hiện các mặt công tác có liên quan, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện các

công việc thuộc thẩm quyền hoặc trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các

văn bản qui phạm về xây dựng, qui hoạch để đảm bảo thực hiện tốt công tác cấp

giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất đô thị trên địa bàn

thành phố.

4- Công an thành phố chỉ đạo cho công an các cấp phối hợp cung cấp số

liệu, danh sách nhân hộ khẩu để làm cơ sở đối chiếu trong công tác kê khai đăng

ký nhà, đất.

5- Ủy ban nhân dân các quận huyện tổ chức thực hiện, đôn đốc, kiểm tra

công tác kê khai đăng ký, phân loại để xét cấp giấy chứng  nhận quyền sở hữu nhà

ở và quyền sử dụng đất đô thị trên địa bàn theo kế hoạch được duyệt. Theo dõi

biến động, cập nhật sổ đăng ký nhà - đất, báo cáo định kỳ sau khi kê khai đăng ký.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tại địa phương để

tuyên truyền, vận động để đảm bảo tất cả cá nhân, tổ chức trên địa bàn thực hiện kê

khai đăng ký đúng và đầy đủ.

Điều 9. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 10. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Ban chỉ đạo thành

phố về chính sách nhà ở và đất ở, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận :
- Như điều 10
- Văn phòng Chính phủ
- Bộ Xây dựng

- Tổng Cục Địa chính

- Tổng Cục Thống kê

- TTTU - TT/HĐND.TP

- TTUBND.TP

- VPUB : PVP/QLĐT

- Tổ QLĐT

- Lưu

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hùng Việt